Ps. Venite, exsultémus. 2.

Hymnus. Pange lingua. *ut in Brev.* 398.

IN I. NOCTURNO.

Añæ. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit : quæ sola digna

fuit portáre prétium hujus sæculi.

Psalmi ut in j. Nocturno de Communi Virg. [126]

Añæ. O Crux admirábilis, evacuátio vúlnerum, restitútio sanitátum.

Añæ. Adorámus te Christe, et benedicimus tibi : quia per Crucem tuam redemísti mundum.

V. Hoc signum Crucis erit in cælo. *R.* Cum Dóminus ad judicándum venerit.

De Epístola beáti Pauli Apóstoli ad Gálatas.

Lectio j. *Cap. iij. b*

Uicúmque ex opéribus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim : Maledíctus omnis, qui non permánerit in ómnibus, quæ scripta sunt in libro legis ut fáciat ea. Quóniam autem in lege nemo justificátur apud Deum, manifestum est : quia justus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide, sed, Qui fécerit ea, vivet in illis. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum : quia scriptum est : Maledíctus omnis qui pendet in ligno; ut in Géntibus benedíctio Abrahæ fieret in

Christo Jesu, ut pollicitatióne Spíritus accipiámus per fidem.

R. O Crux benedicta, * Quæ sola fuísti digna portáre regem cælórum et dóminum. *V.* O Crux gloriósa, o Crux veneránda. — Quæ.

De Epístola ad Philipépenses.

*Lectio ij.**Cap. ij.*

HOC enim sentíte in vobis, quod et in Christo Jesu : qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitrátus est esse se æquálem Deo : sed semetípsum exinanívit formam servi accipiens, in similitúdinem hóminum factus, et hábitu invéntus ut homo. Humiliávit semetípsum factus obédiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum, et donávit illi nomen, quod est super omne nomen : ut in nómine Jesu omne genu flectátur cælestium, terréstrium, et infernórum, et omnis lingua confiteátur quia Dóminus Jesus Christus in glória est Dei Patris.

R. O Crux gloriósa, o Crux veneránda, o lignum pretiósum, et admirábile

signum: * Per quod et diabolus est victus et mundus redemptus. **V.** O Crux admirabilis, evacuatio vulnerum, restitutio sanitarum. — Per quod.

De Epistola ad Colossenses.

Lectio iij. **Cap. ij. b**

In Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: et estis in illo replati, qui est caput omnis principatus, et potestatis: in quo et circumcisi estis circumcissione non manufacta in exspoliatioe corporis carnis, sed in circumcissione Christi: consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis, et praputatio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta: delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci: et exspolians principatus, et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.

R. Hoc signum Crucis

erit in caelo, cum Dominus ad iudicandum venerit: * Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostri. **V.** Cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, et coeperit iudicare saeculum per ignem. — Tunc. **Gloria Patri.** Tunc.

In II. Nocturno.

Aña. Salvator mundi, salva nos: qui per Crucem et sanguinem tuum redemisti nos, auxiliare nobis, te deprecamur, Deus noster.

Ps. Deus noster refugium. **ut Feria iij. ad Matut. 71.**

Aña. Crux benedicta nitet, Dominus qua carne pependit, atque cruore suo vulnera nostra lavat.

Ps. Omnes Gentes. **72.**

Aña. Nos autem gloriarum oportet in Cruce Domini nostri Jesu Christi.

Ps. Magnus Dominus. **72.**

V. Adoramus te Christe, et benedicimus tibi.

R. Quia per Crucem tuam redemisti mundum.

Lectio ii.

Ex Roderico Archiep. Tol.

Alphonsus Castellae rex, cognomento Bonus, cupiens damnare Christianis a Mauris Baeticam totamque il-

lam australem Hispaniae plagam possidentibus illata resarcire (semel enim ab eis fuerat superatus), magnum conflavit exercitum: reges finitimos ac dynastas sollicitavit, condonationes a summo Pontifice Innocentio tertio impetravit, ut, in eo pio bello qui caderent, nullis capitalibus commissis praepedirentur, quominus ad caelos statim evolarent. Quare tantus ardor tuenda christiana ditionis ac pietatis plerisque invasit, ut flagitium flagitiosissimum ducerent a tam piis castris abesse. Ingentes Tolatum copiae jam ad regem Alphonsum confluerant: jam Petrus Aragoniae rex haud contemnendam manum contraxerat: jam regem Navarrae Sanctium adventare fama vulgaverat: jam proceres, jam Episcopi (sed Toletanus ante alios) fulgentibus stipati catervis regium latus cingebant: cum omnes, non sine numine Christi profecti, ditionem Maurorum invadunt.

R. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit: * Quae sola digna

fuit portare pretium hujus saeculi. **V.** Hoc signum Crucis erit in caelo, cum Dominus ad iudicandum venerit. — Quae sola.

Lectio v.

Nonnulla sunt in via obiter expugnata oppida ignobilia. Sed quinto denique die Calatravam, quae firmo Maurorum praesidio tenebatur, primo impetu capiunt. Alarcos deinde ducunt, ubi se rex illis Navarrae conjunxit. Maurorum rex, qui ingentem Giennium contraxerat exercitum, ubi nostros comperit in radicibus montium consedissee, equitatus partem praemisit, quae montium ad angustias incompósitos insidiis exciperet, ipse lentiore gradu cum reliquo subsequitur exercitu. Alphonsus tamen rex equitum jam turmam miserat ad summa montium occupanda, qui fugatis strenue Mauris montis planitiem (Navas Tolosae vocant) tenere, castris locum delegere. Laetus Alphonsus, quod cacumina sui montium profligatis hostibus tenuissent, omnem jubet exercitum eo conscendere. Difficiliis admo-

dum erat ascensus, sed a peritis locorum turmatim ducti a fastigia montis omnes evaserunt, et eo die proximoque proelio abstinuerunt. Nocte media, quæ diem a superato monte secundam est consecuta, christiani voce præconis jubentur mentes per sacramentalem confessionem mundare, corpora curare, arma, equos expedire, signum pugnae prima luce intenti expectare. Quod tam omnium plausu gratulationeque exceptum est, ut noctem, quod tarda iret, incusarent.

R. Crux alma fulget, per quam salus reddita est mundo : * Crux repellit omne crimen, alleluia.
V. Crux vincit, Crux regnat. — Crux repellit.

Lectio vij.

Orta luce et a multis sacra accepta Eucharistia, ab aliis archiepiscopali benedictione loco communionis suscepta, Alphonsus eductis omnibus copiis aciem instruxit, curas inter reges ac proceres partivit. Haud tamen potest summam dici, quem quisque locum tenuerit, quam quisque

partem tuendam acciperit : satis ex eventu perspicuum est omnia præclarissimi ducis Alphonsi munia fortissime sapientissimeque obiisse. Consertis igitur manibus (ut reliqua nunc prætermittam) acriter pugnatum est, ancepsque diu victoria fuit, adeo ut Alphonsus rex ad Toletanum Antistitem diceret : Eja, Archiepiscopo, hic nos, hic moriamur. Cui Archiepiscopus : Nequaquam moriemur, o rex; imo feliciter vincemus. Quod et faventibus superis factum est. Nam Mauri victi ac occisione occisi sunt. Rex eorum cum quatuor equitibus proelio fuga se subduxit. Ducem millia Maurorum occisa memorantur, cum ex nostris viginti quinque solum fuerint desiderati. Miraque in hoc proelio contigerunt. Numerus primum occisorum in tanta paucitate Christianorum. Crux item in medio conflictu, cum nostri maxime laborare viderentur, Alphonso quam plurimisque aliis visa est in ære. Præterea Crux, quæ Præsulem ante Toletanum de more gesta-

batur, bis (incolumi signifero Dominico Paschasio, Toletanæ Ecclesiæ canonico) aciem hostium sublata penetravit. Denique ad præsentiam imaginis beatæ Virginis Mariæ, quæ in vexillis regiis depicta erat, ingens Maurorum multitudo corruit. Quare et quod Christianis symbolum ac insigne Crux erat, triumphus sanctæ Crucis hæc præclara victoria appellata est, obtenta decimo septimo Kalendas Augusti anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo.

R. Tuam Crucem adoramus Domine, tuam gloriosam recolimus passionem : * Miserere nobis, qui passus es pro nobis.
V. Adoramus te Christe, et benedicimus tibi : quia per Crucem tuam redemisti mundum. — Miserere.
Gloria Patri. Miserere nobis.

In III. Nocturno.